中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届五次会议）
提　案
提案标题：关于地铁“镇海老城”等站拟命名的建议
提案人（团体）：孙薇

通讯地址：茗园路31号白龙社区     联系电话：13958226040/614040
附议人：
提案人建议办理单位：
审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）

  日前，关于地铁2号线建设二期工程镇海段站名正在广泛征求市民意见，这是更好地服务于民的需要，是科学命名路站的时代要求，也是民主听证的一种全覆盖形式，值得赞许！

镇海古属越地，公元909年9月置县，县城建置历1106年。招宝山、鼓楼、镇海中学和城塘合一、威远炮台等一大批具有厚重文化积淀的建筑与遗址坐落城区，为宁波中心城区规划中的重要片区。行将延伸入城的2号线，随着动迁与建设的推进将圆城区人民无限期盼的现代交通之梦，值此亦望路站的命名能够既考虑到地名史志，又不偏废文化符号，更应得宜乘客之投问目的。

现，我们以向政府负责和向人民负责一致性的使命感，向领导和管理部门提出以下意见与建议：

1、 镇海老城区向为县署，文化积淀厚重。北宋年间“利涉道头”曾为海上丝绸之路起碇港；抗倭、抗英、抗法、抗日“四抗史”载志入册、中外闻名，为千百年历史文化古城。故2号线二期工程镇海端中枢站拟名“镇海老城”站更为名正与得宜。一如北京地铁“公主坟”站，首都地铁不忌一个“坟”字，足见其地名性与历史文化印鉴考虑；又如宁波“南唐老街”缘何再去多个“老”字？意义不言而喻。飞架在甬江口的“招宝山大桥”、早年建就的“常洪隧道”以及行将开建的“三官堂大桥”无一不是紧扣地名历史文化志。

    二、不能忽略的是城区海外赤子、政商名人众多，每每寻根故里，“镇海老城”将是他们心中难以割舍之乡情与不可磨灭的文化符号。

三、城区终端站若简单地以“胜利路”命之，看如大通，实则泛至全国乃至世界，偏离镇海和城区固有的地名特色与文化符号；就路段而言，南起沿江西路北至后大街，以点揽段、名其一端亦有失偏颇。

四、关于电厂路段的“枫园”站命名，如调整为“张鑑碶”站更为得宜。理由：一是“张鑑碶”当年因宋•康王逃难“布褴撑大旗”向为地方重要文化印鉴之一，曾先后编剧搬上舞台，家喻户晓，历史文化与名城建设相吻合，在这一路段续名落号“张鑑碶”站实为契合；二是有张鑑碶闸水利命脉的地标相辅；三是“枫园”与“张鑑碶”仅隧道路一线之步，择要而名是为当然；再是，“枫园”与“风雨”谐音，容易产生歧义。至于“枫园”的烈士碑人们自然会去瞻仰，而不止是站一站的问题。

五、当地民众普遍赞成以“镇海老城”“张鑑碶”站命名（如地铁入城前段的“五里牌”站、由镇海城区过江的“小港”站，目的地十分明确）。纷纷向街道、社区表述急切心愿，认为人们历来习惯地将城关泛称“镇海”，现在“城关”二字已渐渐淡出年轻一代的地名观念，而临江滨海的“镇海”二字因行政中心的搬迁，不日也将消失在人们的记忆中。广大居民认为处于交通枢纽的“镇海老城”“张鑑碶”等站的命名，无论是现代交通还是地名文化方面都将承前启后，成为行进中的老城流传于世的重要站点。得名，应是实至名归。请领导定夺！

愿有关部门领导，百忙中进城区、下社区广泛听取民声是为重要。

特此建议！
宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2016〕52号                            D

对区政协九届五次会议

第76号提案的答复

孙薇委员：

您提出的关于地铁“镇海老城”等站拟命名的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

一、轨道交通站点名称属重要地名。对建设中的轨道交通2号线二期工程站点的命名，市轻轨交通指挥部和市民政局前期进行了实地考证勘查，挖掘沿线车站周边区域的历史以及文化底蕴，多次征集相关部门意见，召开专家论证会，坚持多选用镇海有历史内涵的老地名以提高轨道交通站点名称的文化内涵。

二、轨道交通2号线二期工程站点命名方案，自西向东分别为五里牌站、枫园站、聪园路站、招宝山站、红联站。
三、关于以“镇海老城”站名称代替“招宝山”站名问题，我们意见，该地名缺乏具体地理位置的指向性，不利于乘客准确

找到目的地。

四、关于将“枫园”站更名为“张鑑碶”站的建议，经市民政局组织的相关专家论证，认为“张鑑碶”三字生僻字多，而“枫园”虽不是历史地名，但为纪念朱枫烈士意义非凡，取名“枫园”更为适宜。

感谢您对轨道交通工作的关心和支持！
附：区民政局协办意见
宁波市镇海区住房和建设交通局
2016年4月20日

抄    送：区政协提案委员会、招宝山街道政协联委会、

区民政局

联系电话：86295610
联 系 人：周海鹰